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ANNOTATION

The aim of this master thesis was to test and compare two available methods of genetic
transformation (biolistics, electroporation) of the plastid genome of green algae Chlamydomonas
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transformation of cells directly on selective medium (containing spectinomycin 150 µg/ml) or on
nonselective medium (without spectinomycin) and form of transforming DNA. In contrast to nuclear
transformation ptDNA transformation of the experimental object C. reinhardtii by means of
electroporation hadn´t been described. Hence a wide range of values of different physical
parameters which can significantly influence the transformation efficiency was tested.

ANOTACE

Cílem této magisterské práce bylo vyzkoušet a porovnat dvě dostupné metody genetické
transformace (biolistika, elektroporace) u plastidového genomu zelené řasy Chlamydomonas
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Key wordy: biolistics, electroporation, Chlamydomonas reinahrdtii, ptDNA, transformation

Tato práce byla financována granty IAA500960903 a GAJU 134/2010/P.

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a
literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své
diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze
STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách,
a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím
dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č.
111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku
obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází
kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací
a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích, 28. 4. 2011 …………………………………….

PODĚKOVÁNÍ:

Tímto bych ráda poděkovala především svému školiteli Doc. RNDr. Jindřichu Břízovi, CSc.

za cenné rady a připomínky, které mi v průběhu této práce poskytl. Dále bych chtěla poděkovat Mgr.

Pavle Přikrylové, zejména za celkový vhled do problematiky a pomoc při prvotních experimentech.

Rovněž děkuji RNDr. Haně Niedermeierové, Vlastě Tetourové a Bc. Janě Jehlíkové za pomoc a velmi

přátelskou atmosféru, kterou mi na pracovišti vytvořily. Děkuji RNDr. Kateřině Bišové, PhD. za mnohé

rady a obdivuhodnou vstřícnost, kterou projevila vždy, když jsem ji kontaktovala. V neposlední řadě

děkuji své rodině a přátelům, kteří mi byli a stále jsou nepostradatelnou oporou.

OBSAH

1. ÚVOD ....................................................................................................................................................... 1

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED ................................................................................................................................. 3

2.1. STUDOVANÝ OBJEKT CHLAMYDOMONAS REINHARDTII ........................................................................................ 3

2.1.1. Chloroplastový genom (ptDNA) Chlamydomonas reinhardtii ...................................................... 4

2.1.2. Jaderný genom Ch. reinhardtii ...................................................................................................... 6

2.1.3. Mitochondriální genom Ch. reinhardtii ......................................................................................... 6

2.2. VÝHODY CHLOROPLASTOVÉ TRANSFORMACE CH. REINHARDTII ............................................................................. 7

2.2.1. Homologní rekombinace ............................................................................................................... 8

2.3. METODY TRANSFORMACE ŘAS SE ZAMĚŘENÍM NA CHLAMYDOMONAS REINHARDTII ................................................. 9

2.3.1. Genové dělo (biolistika) ................................................................................................................. 9
2.3.1.1. Princip metody ......................................................................................................................................... 9
2.3.1.2. Aplikace u řas.......................................................................................................................................... 11

2.3.2. Elektroporace .............................................................................................................................. 12
2.3.2.1. Princip metody ....................................................................................................................................... 12
2.3.2.2. Aplikace u řas.......................................................................................................................................... 13

2.3.3. Metoda skleněných kuliček ......................................................................................................... 14
2.3.3.1. Princip metody ....................................................................................................................................... 14
2.3.3.2. Aplikace u řas.......................................................................................................................................... 14

2.3.4. Agrobacterium tumefaciens........................................................................................................ 15
2.3.4.1. Princip metody ....................................................................................................................................... 15
2.3.4.2. Aplikace u řas.......................................................................................................................................... 15

2.3.5. Shrnutí transformačních metod řas ............................................................................................ 16

3. MATERIÁL A METODY ............................................................................................................................ 17

3.1. MATERIÁL ............................................................................................................................................... 17

3.1.1. Pokusné řasy ............................................................................................................................... 17

3.1.2. Transformační plazmid ............................................................................................................... 17

3.2. METODY ................................................................................................................................................. 17

3.2.1. Příprava plazmidové DNA pro transformaci ............................................................................... 17
3.2.1.1. Kultivace bakterií nesoucích plazmid ...................................................................................................... 17
3.2.1.2. Izolace plazmidové DNA ......................................................................................................................... 18
3.2.1.3. Linearizace plazmidové DNA .................................................................................................................. 18
3.2.1.4. Elektroforéza plazmidů ........................................................................................................................... 19

3.2.2. Kultivace Ch. reinhardtii .............................................................................................................. 20
3.2.2.1. Složení kultivačních médií....................................................................................................................... 20
3.2.2.2. Stanovení růstové křivky Ch. reinhardtii v tekutém médiu TAP ............................................................. 22
3.2.2.3. Stanovení citlivosti řas ke spektinomycinu ............................................................................................. 22

3.2.3. Biolistická transformace ............................................................................................................. 22
3.2.3.1. Příprava řasové kultury ........................................................................................................................... 22
3.2.3.2. Sterilizace spotřebního materiálu ........................................................................................................... 23
3.2.3.3. Příprava mikroprojektilů ......................................................................................................................... 23
3.2.3.4. Vlastní transformace .............................................................................................................................. 24
3.2.3.5. Souhrn testovaných podmínek ............................................................................................................... 25

3.2.4. Elektroporace .............................................................................................................................. 26
3.2.4.1. Kultivace řas ........................................................................................................................................... 26
3.2.4.2. Vlastní elektroporace ............................................................................................................................. 26
3.2.4.3. Souhrn testovaných podmínek ............................................................................................................... 26

3.2.5. Kultivace potencionálně transformovaných řas .......................................................................... 27

3.2.6. Detekce přítomnosti transgenu aadA ......................................................................................... 27
3.2.6.1. „Tkáňová“ PCR ........................................................................................................................................ 27

3.2.6.1.1. Použité primery ................................................................................................................................. 27
3.2.6.1.2. Příprava vzorků pro„tkáňovou“ PCR ................................................................................................. 29
3.2.6.1.3. Vlastní „tkáňová“ PCR ....................................................................................................................... 29
3.2.6.1.4. Elektroforéza v agarózovém gelu ...................................................................................................... 30

3.2.6.2. Southernova hybridizace ........................................................................................................................ 31
3.2.6.2.1. Příprava řasové kultury ..................................................................................................................... 31
3.2.6.2.2. Izolace DNA ....................................................................................................................................... 31
3.2.6.2.3. Čištění izolované DNA ....................................................................................................................... 33
3.2.6.2.4. Štepení BamH I .................................................................................................................................. 33
3.2.6.2.5. Elektroforéza restrikčních fragmentů................................................................................................ 33
3.2.6.2.6. Kapilární přenos DNA na membránu ................................................................................................. 34
3.2.6.2.7. Značení DNA sondy ........................................................................................................................... 35
3.2.6.2.8. Hybridizace ........................................................................................................................................ 35

4. VÝSLEDKY............................................................................................................................................... 36

4.1. IZOLACE A LINEARIZACE PLAZMIDOVÉ DNA PRO TRANSFORMACI ........................................................................ 36

4.2. KULTIVACE CH. REINHARDTII ....................................................................................................................... 37
4.2.1. Růstové křivky Ch. reinhardtii ...................................................................................................................... 37
4.2.2. Výběr selekční koncentrace spektinomycinu .............................................................................................. 38

4.3. BIOLISTICKÁ TRANSFORMACE ...................................................................................................................... 40

4.4. ELEKTROPORACE ....................................................................................................................................... 45

4.5. DETEKCE PŘÍTOMNOSTI TRANSGENU AADA .................................................................................................... 46
4.5.1. PCR .............................................................................................................................................................. 46
4.5.2. Southernova hybridizace ............................................................................................................................. 47


[…]

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1994), které přicházejí s myšlenkou homologní rekombinace v jaderném genomu Ch. reinhardtii a

jiných druhů řas (Minoda et al., 2004), mohlo by se jednat i o transformaci jadernou – opět

u spontánních mutantů či v případě inzerce některého z fragmentů s aadA do blízkosti silného

promotoru. Nebo by se mohlo jednat o kombinaci vložení transgenu do různých částí všech genomů

na základě určité podobnosti místních sekvencí, které by umožnily homologní rekombinaci. Problémy

s kultivací řas pod selekčním tlakem antibiotika napovídají, že u mnohých linií by připadala v úvahu

právě méně účinná spontánní mutace (Harris et al., 1989). Je známo, že inhibiční látky se více

projevují v tekutém médiu než na pevném (Harris, 2009). Řasy s méně účinnou spontánní mutancí

tak mohly na pevném médiu s antibiotikem přežívat, zatím co při přenosu do tekutého média byl růst

inhibován, či byly řasy dokonce usmrceny. Gen aadA by byl v tomto případě opět pouze nefunkčním

artefaktem po transformačním zásahu kdekoli a v kterémkoli z genomů. Jsem si naprosto vědoma, že

mé závěry jsou čistě spekulativní, nicméně po zdlouhavé a bohužel celkem neúspěšné snaze

optimalizovat obě metody genetické transformace Ch. reinhardtii s cílem získat větší množství

transformovaných kolonií jsem nemohla z důvodu časové tísně postoupit k dalším ověřovacím

metodám, které by případně mohly objasnit celou situaci se vzniklými potenciálně transgenními

koloniemi (funkčnost genu aadA by mohla být zjištěna pomocí nothernové hybridizace, či jeho

případný produkt pomocí hybridizace westernové).

5.4. Volba plazmidu

Můj nezdar při transformačních experimentech a následné problémy při ověřování

transformovaných linií Ch. reinhardtii mne vedly k závěru, že pravděpodobnou příčinou může být

špatná volba transformačního plazmidu, který jsme získali z Chlamydomonas center

(www.chlamy.org). Homologní rekombinace je zde směřována do konce invertované repetice B (IRB),

jež neobsahuje kódující sekvence. To může být do značné míry problém, vezmu-li v potaz, že se

jednotlivé kmeny mohou v těchto repeticích lišit. Homologní rekombinace pak při použití kmenu

s neúplně kompatibilní sekvencí v místě integrace nemusí patřičně fungovat (Newman et al., 1990).

Do chloroplastového genomu pak mohou být vkládány různě velké fragmenty transformačního

plazmidu na základě jednostranné homologní rekombinace či k integraci nemusí docházet vůbec.

Bylo by proto na místě vyzkoušet pro daný kmen řasy různé typy transformačních plazmidů. Nicméně

další typ plazmidu z jiného zdroje, než od kterého byl zakoupen náš pokusný plazmid, se nám

nepodařilo získat. Daná společnost bohužel neposkytuje celkovou restrikční mapu nabízeného

transformačního plazmidu, ale pouze odkaz na publikaci (Fargo et al., 1998), v níž byl plazmid

vytvořen a následně úspěšně použit pro transformaci Ch. reinhardtii (nutno podotknout, že jiného

kmenu než je standartní kmen 137C+, ale oba kmeny by se v podstatě od sebe neměly výrazně lišit).
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Zarážejícím faktem navíc bylo, když doc. Bříza (školitel) později zjistil, že tento plazmid obsahuje dvě

štěpná místa pro BamH I namísto jednoho, deklarovaného v dané publikaci. Bez podrobné sekvence

plazmidu v podstatě nemáme jistotu, jak je ve skutečnosti konstruován a zdali by potažmo nemohlo

být něco při jeho použití v transformačních experimentech na závadu.

Na úplný závěr diskuze bych ráda podotkla, že pokud bych měla opět tu možnost vyzkoušet

proces genetické transformace u organismu, snímž se setkávám vůbec poprvé, soustředila bych se

stejně intenzivně jak na optimalizaci transformačních metod, tak i na různé typy využívaných

transformačních plazmidů, popř. na různé úspěšně geneticky transformovatelné kmeny daného

organismu podle dostupných informačních zdrojů.
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6. Závěr

Ve své magisterské práci jsem se pokusila zavést transformaci chloroplastového genomu

(ptDNA) zelené řasy Chlamydomonas reihardtii jako nového modelu pro experimentální činnost

na oddělení Molekulární genetiky Ústavu molekulární biologie rostlin BC AV ČR, v. v. i., v Č.

Budějovicích. Vyzkoušela jsem dvě dostupné metody genetické transformace (biolistiku a

elektroporaci). Elektroporace se běžně využívá při jaderné transformaci studovaného organismu, ale

úspěšná transformace jeho chloroplastového genomu pomocí této metody zatím nebyla

publikována. Protože zde šlo o pokus aplikovat elektroporaci na jiný typ transformace, než je obvyklé,

není příliš překvapivé, že mé pokusy skončily nezdarem. U žádné z 6 po elektroporaci získaných

kolonií Ch. reinhardtii rezistentních vůči selekčnímu antibiotiku spektinomycinu se mi nepodařilo

potvrdit přítomnost transgenu aadA. Naproti tomu biolistická metoda je, a to nejen u řas,

považována za nejúčinnější prostředek genetické transformace chloroplastového genomu. Proto bylo

těžiště mých experimentů výrazně posunuto ve prospěch biolistiky. Z celkového počtu 320 střel jsem

získala 194 nezávislých kolonií vykazujících rezistenci ke spektinomycinu, z toho však pouze 25 kolonií

bylo při PCR pozitivní na aadA. Jednoznačně prokázat, že se u těchto potenciálně transgenních linií

skutečně jedná o transformaci chloroplastového genomu, se mi však nepodařilo ani pomocí

Southernovy hybridizace.
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