### Posudek školitele na Bc. Janu Husákovou

Diplomová práce studentky Bc. Jany Husákové „Transformace ptDNA *Chlamydomonas reinhardtii*“ byla vypracována v Ústavu molekulární biologie rostlin BC AV ČR, v.v.i. v letech 2010 až 2011 a byla financována granty **IAA500960903** a **GA JU 134/2010/P**. V průběhu práce měla studentka zavést do laboratoře vedoucího práce nový experimentální model – řasu *Chlamydomonas reinhardtii*, nalézt vhodnou metodu transformace její plastidové DNA a získané transformáty molekulárně charakterizovat.

Z výše uvedeného je jasné, že školící laboratoř jí v počátcích nemohla v její práci pomáhat, neboť s novým organismem měla také nulové zkušenosti. Janě se však záhy podařilo, s přispěním její školitelky-specialistky Mgr. P. Přikrylové a dr. K. Bišové z MBÚ v Třeboni, kde s touto řasou pracují již dlouhou řadu let, metodické aspekty práce s tímto objektem plně zvládnout, takže se mohla věnovat vlastním cílům, tj. vyzkoušet různé metody vnesení cizorodé genetické informace do ptDNA a vybranou metodu optimalizovat.

Když přišla Jana k nám do laboratoře, byla velmi nenápadná a nemluvná, zdála se nám zakřiknutá a bez jiskry a dostatečného entuziasmu.. Po krátké době si však zvykla, „roztála“, ale hlavně se ukázalo, že žádná práce není pro ni překážkou – když to vyžadovaly okolnosti, ochotně pracovala v laboratoři po večerech či o víkendech, což se stávalo poměrně často. Její práce v laboratoři byla vždy pečlivá a uvážlivá a protokoly srozumitelné a úplné. Silnou stránkou Jany je dále schopnost dobrého plánování a organizace práce, jakož i písemný projev, což se jasně projevilo v konečném textu diplomové práce.

Text diplomové práce je obsahově vyvážený a formálně výborný. Oceňuji, že si všechny doprovodné obrázky vytvořila sama a nespolehala se na internet. Jana projevila rovněž dobrou schopnost pracovat s literaturou a své analytické myšlení prokázala v diskuzi, která je na výborné úrovni.

Závěrem mohu shrnout, že Bc. Jana Husáková díky svému zodpovědnému přístupu a vytrvalosti splnila vytčené cíle, zvládla používané techniky a studovanou problematiku. Proto tuto práci doporučuji k obhajobě.

České Budějovice, 23. května 2011

Vedoucí práce: Doc. RNDr. Jindřich Bříza, CSc.